1

    									             Дело № 5-50-235/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

5 декабря 2023 года                                                                              город Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении:
Пономаренко Андрея Сергеевича, /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  , Пономаренко А.С. 02.06.2023  в 00 часов 01 минут, по адресу: /изъято/  уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения, социальной реабилитации в /изъято/  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача на основании постановления мирового судьи  № 5-50-77/2023 от 20.04.2023, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Пономаренко А.С. вину признал, пояснил, что диагностику в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер», согласно постановлению мирового судьи от 20.04.2023 не проходил, поскольку забыл, штраф по постановлению мирового судьи также не оплатил.
Заслушав Пономаренко А.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
  В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что  постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым № 5-50-77/2023 от 20.04.2023, Пономаренко А.С. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 рублей, возложена обязанность в течение месяца после вступления постановления в законную силу пройти диагностику, а в случае рекомендации врача профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в /изъято/  (л.д.4-6). Постановление вступило в законную силу 01.05.2023.
Согласно информации и.о. главного врача  /изъято/  , Пономаренко А.С. не приступил к диагностике, профилактическим мероприятиям, лечению от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации  (л.д.9-10). Данный факт Пономаренко А.С. не отрицал в судебном заседании.
  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Пономаренко А.С., его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/  (л.д.2),  копией постановления суда по делу № 5-50-77/2023 (л.д.4-6),  ответом /изъято/  (л.д.9-10).
Протокол об административном правонарушении в отношении Пономаренко А.С. составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ. Изменения в протокол об административном правонарушении внесены в присутствии Пономаренко А.С.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Пономаренко А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Пономаренко А.С. административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, поскольку последний не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пономаренко Андрея Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Назначенное Пономаренко Андрею Сергеевичу административное наказание исчислять с 11 часов 20 минут 5 декабря 2023 года.
Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.
Возложить на Пономаренко Андрея Сергеевича обязанность в течение месяца после отбытия административного наказания в виде ареста пройти диагностику, а в случае рекомендации врача профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в  /изъято/
Контроль за исполнением такой обязанности возложить на /изъято/
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								           Г.А. Пшеничная